Ano XXII nº 2498 de 20 de janeiro de 2017
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2498 de 20/01/2017)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: DENTAL KARISMA  PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA EPP
Processo: 0242/2016 – Fundo Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de material odontológico
Valor: R$ 7.980,20
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

PATY PREVI

ATO DE BENEFÍCIO Nº 001/2017 – GP

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 6939/2016

RESOLVE:

                    Art. 1º Alterar o Ato de Benefício nº 051/2016, que Conceder o benefício de
aposentadoria voluntária por idade e contribuição a servidora TÂNIA LUCIA CARMO DE
CARVALHO GOMES  no cargo de Técnico em Contabilidade ‘E’ matrícula nº 588/01,
lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, tendo por fundamento o disposto no Art. 6º da EC
41, sem cálculo da média, com proventos integrais a contar do dia 01 de janeiro de 2017 da
forma a seguir:

PARCELA

FUNDAMENTAÇÃO

VALOR

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de
2015. Decreto nº4.641/2016 Anexo I

            1.888,01

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº
1519 de 19/09/2008 – 18%

               339,84

Incorporação Art. 115 Inciso I  e II da Lei Municipal nº
1519 de 19/09/2008

               433,01

Adicional de aperfeiçoamento VI inciso III, do artigo 58, da Lei Municipal
nº 1.520, de 23 de setembro de 2008, 2%,
Portaria 094/2015 de 07/04/2015

                 33,54

VALOR TOTAL

Art. 36º, Inciso I, alínea “e”, da Lei
Municipal 1884/2012 - Art. 6º da EC 41-
Art. 2º da EC 47 c/c Art. 7º EC 41- Com
paridade

             2.694,40

                    Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos em 01 de janeiro de 2017.

Paty do Alferes, 19 de janeiro de 2016

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNMICIPAL

P O R T A R I A   Nº 120/2017  -  G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de
setembro de 2008 e seus parágrafos;

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 039/2017/GAP. de
13/01/2017;

R E S O L V E :

Art. 1º - Promover a cessão do servidor NICOLAU HENRIQUE SALERNO,
matrícula nº 1268/01, ocupante do cargo de PROFESSOR B IV PADRÃO
2, lotado na Secretaria de Educação, por um período de 02 (dois) anos, a
contar de 01/01/2017 à 31/12//2018, podendo ser prorrogada por igual
período.

Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será com ônus para a
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 20 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 042/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear JOSÉ SARAIVA ANDRADE, para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE PERÍCIAS MÉDICAS, Símbolo DAS-3.
Lotado no PATY PREVI.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADO POR MOTIVO DE CORREÇAO

2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2498
de 20 de janeiro de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO:
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:

-Secretário de Turismo e
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:Sem titular da pasta Secretário de
Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -Secretário de Meio
Ambiente, Ciência e Tecnologia : ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação:

-Secretária de Fazenda:
-Secretário de Agricultura,

Pecuária e Desenvolvimento Rural:
-Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular

da pasta-Secretário de Administração, Recursos Humanos
e Gestão de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil:

-Secretário de Esportes e Lazer: -
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA
COSTA NOGUEIRA, GHILHERME ROSA RODRIGUES,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora
Administrativa: Sem titular da pasta-Diretora Financeira:
Sem titular da pasta-Secretária Geral: Sem titular da pasta-
Assessoria de Controle Interno: Sem titular da pasta.

EURICO PINHEIRO
- ARLINDO ROSA DE

ALEXANDRE VEIGA LISBOA

-

EURICO PINHEIRO
BERNARDES JÚNIOR MARIA
CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER
PERALTA

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA

Sem titular da

pasta Sem titular da pasta
MARCELO BASBUS MOURÃO

P O R T A R I A Nº 049/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear CINTIA REGINA DEZIDERIO FREIRE, para exercer o
cargo em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Símbolo
DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função
no valor de 50% (cinquenta por cento) do símbolo correspondente.
Lotada na SECRETARIA DE FAZENDA.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
RESPONSABILIDADE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADO POR MOTIVO DE CORREÇÃO

P O R T A R I A Nº 050/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear DEISE DA ROCHA MELLO, para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE CONTABIL, Símbolo DAS-4, sendo-lhe
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 50%
(cinquenta por cento) do símbolo correspondente. Lotada na
SECRETARIA DE FAZENDA.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
RESPONSABILIDADE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO

3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2498
de 20 de janeiro de 2017

P O R T A R I A Nº 113/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear MARIA CRISTINA DOS SANTOS CHAVANTES, para
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E
SERVIÇOS MÉDICOS, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação
pela representação da função no valor de 100% (cem por cento) do
símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 114/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear SÉRGIO DUARTE STOCHERO, para exercer o cargo em
comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E SERVIÇOS
MÉDICOS, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo
correspondente. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do ano
em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 115/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear REGINA GARCIA, para exercer o cargo em comissão
de SUPERVISOR OPERACIONAL - OFICINEIRO, Símbolo DAS-5,
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS
HUMANOS E HABITAÇÃO.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 116/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA, para exercer o
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE MÉDICA,
Símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente.
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2498
de 20 de janeiro de 2017

P O R T A R I A Nº 117/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear CARLOS EDUARDO CARNEIRO ZÓIA, para exercer
o cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E
SERVIÇOS MÉDICOS, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação
pela representação da função no valor de 100% (cem por cento) do
símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 118/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear MARIA LÚCIA DE JESUS BARBOSA, para exercer o
cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E
HABITAÇÃO, Símbolo DAS-2, sendo-lhe atribuída gratificação pela
representação da função no valor de 50% (cinquenta por cento) do
símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E
HABITAÇÃO.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
RESPONSABILIDADE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 119/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE, para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE
GOVERNO, Símbolo DAS-2, sendo-lhe atribuída gratificação pela
representação da função no valor de 50% (cinquenta por cento) do
símbolo correspondente. Lotado no GABINETE DO PREFEITO.

Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério
RESPONSABILIDADE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 17 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A  Nº 121/2017 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 094/2017 G.P. que nomeou
DANIELA ROSA DA SILVA, publicada no DIARIO OFICIAL Nº 2497
DE 19/01/2017.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

                           Paty do Alferes,  20 de janeiro de 2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL